1

ATA Nº 16/2025.
Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas, os vereadores abaixo relacionados reuniram-se em sessão ordinária,
presididos pelo primeiro registrado: Junior Paulo Vicenzi - PT, Adriana Salete
Debiasi – PP, Alex Junior Confortin – PT, Daniel Luiz Vasco – MDB, David Conte
– PT, Elaine Regina Garbin Zanchet – PT, Elvis Conte Menin – MDB e Igor Conte
– PT e Vanderlei Ernesto Luppi – MDB. O Sr. Presidente abriu a sessão saudando a
todos, pondo em seguida em apreciação a Ata da sessão anterior, aprovada na íntegra
e por unanimidade, assim como foram os expedientes oriundos do Executivo, sendo
primeiramente apreciados o PROJETO DE LEI Nº 032/2025 – Estabelece as
Diretrizes Orçamentárias para o exercício econômico e financeiro de 2026 e dá
outras providências que estava na Comissão Permanente de Pareceres, da qual
recebeu Parecer Favorável unânime, sem nenhuma alteração. Ao PROJETO DE LEI
Nº 034/2025 – Autoriza a prorrogação dos contratos temporários previstos na Lei
Municipal nº 2.530/2024, de 16 de maio de 2024, para o cargo de Agente
Comunitário de Saúde – Área 09, falou o Líder do Governo, Ver. David, de que a
medida se faz necessária até a realização de novo concurso público, lembrando não
ter havido aprovados para essa área no último realizado. Já o expediente de autoria
dos Vereadores das Bancadas do MDB e PP foi rejeitado através do Voto de Minerva
do Sr. Presidente, tendo sido favoráveis os autores e contrários os vereadores da
Bancada do PT, sendo a INDICAÇÃO N º 013/2025, a qual sugere ao Poder
Executivo que, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura ou setor
competente, desenvolva e implante um aplicativo digital oficial, com o objetivo de
permitir que os produtores rurais do município possam: 1. Solicitar horas-máquina
de forma digital, para serviços como escavações, terraplenagem, melhorias em
acessos, distribuição de cascalho, entre outros; 2. Receber um número de protocolo
automaticamente, garantindo o registro oficial do pedido; 3. Acompanhar em tempo
real o andamento da solicitação, com atualizações de status (em análise, agendado,
em execução, finalizado, etc.); 4. Visualizar previsão estimada de atendimento e
justificativas em caso de atrasos; 5. Acessar o histórico completo de atendimentos
realizados na propriedade; 6. Contribuir para uma gestão mais eficiente, justa e
transparente dos serviços prestados pela Secretaria de Agricultura. Justificando, o
Ver. Elvis falou que a Indicação objetiva melhorias e mais transparência no
atendimento da Secretaria da Agricultura, pois com o aplicativo será possível
solicitar o serviço desejado de forma rápida e eficiente, acompanhar o pedido em
tempo real e evitar deslocamentos desnecessários até a Secretaria. Ressaltou ser uma
medida simples, mas que representa um grande avanço na gestão pública rural, onde

2

ganha o agricultor que tem mais agilidade e dignidade do atendimento, e ganha a
administração que poderá organizar os serviços com mais eficiência, justiça e
controle. Enfatizou ainda que, para aqueles que ainda querem continuar fazendo o
pedido pessoalmente na Secretaria, que seja colocado no cronograma dos serviços,
também no aplicativo. Por fim, pediu o apoio dos colegas para que seja possível dar
um passo importante em direção à inovação e valorização do setor que sustenta a
economia do município. O Ver. David ironizou que os vereadores da oposição acham
que o Prefeito é do lado deles, mas não é, ponderou, e disse que essa proposta vai
atrapalhar a gestão pública, pois vai se perder tempo ao deslocar maquinários de um
lado da cidade para o outro para seguir a sequência de solicitação e,
consequentemente, desgaste de maquinários e aumento de despesas. Falou que aos
poucos todos vão sendo atendidos e que não há necessidade de um aplicativo, pois
há várias formas de agendamento, como pelo whatsapp, diretamente na secretaria e
através dos vereadores e até do prefeito. Disse ser contrário e que se no futuro
poderão implementar se quiserem, como no passado também tiveram oportunidade
e não o fizeram. Com a palavra o Ver. Daniel parabenizou o colega pela Indicação,
dizendo acreditar que tenha sido um pedido feito pelos agricultores, pelos munícipes
que estão sendo desassistidos pelas Secretarias, sugestão que teria que ser feita para
várias Secretarias. principalmente as que não estão dando certo, como a Secretaria
de Obras, da qual todo mundo está reclamando que pedem e não são atendidos.
Ponderou que quem não é do partido da administração, não é atendido, onde as
máquinas passam em frente e não fazem o serviço solicitado. Citou ainda a
Secretaria da Saúde, onde muitos agendam seus exames fora do município e quando
chegam na Secretaria, ou o carro já foi ou não avisaram que não mais iria, e também
a Secretaria da Agricultura, que não se tem a quem recorrer. Ressaltou que a proposta
é modernidade, que não se pode retroceder e sim, tem que olhar para a frente, pensar
no futuro, se atualizar. O Ver. Elvis solicitou novamente a palavra e fez alguns
questionamentos, os quais disse que os colegas poderão responder, se quiseram,
como: se é justo um produtor depender de papel e favores para pedir horas/máquina
em pleno 2025? Por que o município ainda não usa a tecnologia para atender o
campo? Onde está o compromisso que o PT tanto defende para a agricultura e por
que os produtores não têm acesso à fila transparente de atendimento? Indagou ainda
se gostariam de responder quantos pedidos estão atrasados por falta de organização,
quanto custa manter um sistema que gera atraso e reclamações e se existe alguma
resistência política para informar ao agricultor. Ressaltou que se esse aplicativo for
instalado, tem georreferenciamento e que a questão de deslocamento pode ser
organizada. O Ver. Vanderlei disse ter trabalhado vários anos na Secretaria de Obras,

3

principalmente no agendamento de trabalhos, tendo uma grande experiência e
ponderou que quando dá para melhorar, tem que procurar melhorar. Disse que vários
requerimentos que fizeram na Casa foram em razão de vários pedidos de agricultores
que estiveram na secretaria agendando há meses ou há anos e não foram atendidos e
quando voltam à Secretaria de Obras, não encontram mais nem agenda, nem
rascunho. Ressaltou que se ficar documentado, fica mais fácil cobrar e quanto à
questão de organização da máquina para não perder tempo, falou que terá o relatório
das inscrições, onde poderá ser visto e atendido os pedidos existentes na mesma
comunidade. Ponderou que certamente continuará existindo as emergências e
urgências, mas tudo o que se pode fazer para avançar e facilitar, deve ser feito, o que
também provará que tem muitos agricultores que não foram atendidos. Por fim, disse
que a medida seria um documento muito certo e que se proceder dessa forma, vai
aparecer quem foi atendido. Momento do Grande Expediente, todos se
pronunciaram, sendo que, findo esse, o Sr. Presidente agradeceu as presenças,
lembrou que a próxima sessão ordinária acontecerá no dia doze de agosto e encerrou
a presente. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 29/JULHO/2025.

Verª Adriana Salete Debiasi,                Ver. Junior Paulo Vicenzi,
Secretária.                      Presidente.